---

\*) *Ingens est*, sagt Hott on in der beim Antritt der medizinischen und botanischen Professur, auf der Universität zu Leyden gehaltenen akademischen Rede (Siehe *Asteris Delectus opusculorum bo-*

von dem grossen Nutzen und täglich unent-  
behrlichen Gebrauche der Gewächse zu Lebens-

tanicorum Vol. I. p. 198.) et tam late se extendit plantarum utilitas, ut nihil totum hoc, qua patet, universum continere videatur, quod et ditioe et magis necessario proventu locupletet mortales cumuletque, quam dives ille et foecundissimus herbarum penus. Promptuarium et cornucopiae quoddam est, ex quo in infinitos vitae humanae usus et commoda, infinita depromuntur: ut vita sine plantis ne degi quidem possit. Certe ex iis victus partem potissimam, et olim omnem, petimus in secunda valetudine et in adversa, earum cumprimis ope a morbis vindicamur. Contra aeris injurias et amictum nobis suppeditant et construendis aedibus materiam, quarum et praecipua supellex atque apparatus ex eodem nobis fonte derivatur. Jam ex omnibus artibus, quae ad hominum victum, cultum et voluptates denique referuntur; vix ullam repertum iri confidimus, quae non aliqua sibi petat ex plantis subsidia, quam ob rem omnium artium matrem et nutricem recte vocabat agriculturam Xenophon. Et quid mercatura tot nobis bonorum parens sine plantis? robore, inquit Plinius, sulcamus maria terrasque admovemus et parvo se-

und Heilmitteln anführen, was den Vortheil, welchen Pflanzenkunde gewährt, und die Nothwendigkeit selbe zu studiren, beweisen würde; allein ich übergehe es, weil ich glaube, daß aus den bereits vorgetragenen Bemerkungen der wichtige Nutzen der Botanik in Hinsicht auf den unentbehrlichen Bedarf verschiedener Gewächse zu Genügen erhelle, und weil ich mit Haller dafür halte, daß der Nutzen der Pflanzenkunde nicht durch die von der Unentbehrlichkeit und dem Gebrauche der Gewächse hergeholten Gründe, sondern vielmehr durch Bemerkungen über den Vortheil, welchen die Pflanzenkunde selbst gewährt, zu erhärten sey \*).

Ich will daher nun einige Bemerkungen über den Nutzen und die Nothwendigkeit ei-

---

mine, nascuntur herbae, quarum ope totum terrarum orbem circumnavigamus.

- \*) Nos dum utilitatem Botanices medicis conamur approbare, ab iis argumentis abstinemus, quae ab utilitatibus herbarum, non ab ipsius artis herbariae commodis desumuntur, proprias enim laudes non debilitare alienis prudentius est. Haller opusc. bot. p. 157.

ner gründlichen Kenntniß der Pflanzen, einer Kunst oder Methode, dieselben nach gewissen Grundsätzen und Regeln zu ordnen, an gewissen Charakteren zu erkennen, und von allen bekannten des Erdballs zu unterscheiden, anführen.